presente informe se dará cuenta de los recursos asignados para la vigencia 2024. 

3.1.  Ejecución presupuestal acumulada 

Mediante el proceso de armonización presupuestal, para la vigencia 2024, al Proyecto de 
Inversión se le asignaron recursos por valor de treinta mil quinientos doce millones 
seiscientos setenta y nueve mil novecientos pesos M/cte. ($30.512.679.900). Sin embargo, 
durante el periodo de este informe se realizó una liberación presupuestal por valor de treinta 
y cinco millones de pesos M/cte. ($35.000.000) con el fin de atender las diversas necesidades 
que enfrenta la entidad, por tal motivo el recurso disponible de ejecución se redujo a treinta 
mil cuatrocientos setenta y siete millones seiscientos setenta y nueve mil novecientos pesos 
M/cte. ($30.477.679.900). 

Por otra parte, en cumplimiento del Acuerdo 927 de 2024, el cual deroga el Acuerdo 670 de 
2017 y establece la Subrogación del Fondo Distrital de Educación Superior para Todos – FEST 
a la Agencia Distrital de Educación Superior la Ciencia y la Tecnología – Atenea, la asignación 
presupuestal correspondiente al fondo FEST que asciende a veintisiete mil trescientos 
millones de pesos M/cte. ($27.300.000.000) equivalentes a 21.000 SMMLV, se redujeron al 
presupuesto de la SED y fueron trasladados a la Agencia Atenea de acuerdo con el Decreto 
331 del 26 de septiembre de 2024, por medio del cual se liquida el Acuerdo Distrital 935 de 
2024 que efectuó modificaciones en el presupuesto anual de rentas e ingresos y de Gastos 
e Inversiones del Distrito Capital. 

De acuerdo con lo anterior, el recurso disponible de ejecución para el proyecto de inversión 
se redujo a tres mil ciento setenta y siete millones seiscientos setenta y nueve mil 
novecientos pesos M/cte. ($3.177.679.900). 

Gráfico 1. Ejecución presupuestal a diciembre 2024 

Fuente: Reporte SPI PI 8042 

3.2. Ejecución presupuestal por actividad - componente 

El proyecto de inversión desarrolla su ejecución a través de cuatro actividades asociadas a

[...]

educativo privado (caracterización de las Instituciones Educativas Privadas) se realizaron las 

siguientes gestiones: 

✓ Envío del instrumento del proceso censal a las Instituciones Educativas Privadas del 

Distrito: se realizó él envió del formulario del censo a mil doscientos veinticuatro 

(1224) colegios privados del Distrito.  

✓ Envío del formulario a aplicar en los jardines infantiles privados del Distrito: se realizó 

él envió del formulario del censo a doscientos setenta y un (271) jardines infantiles 

privados del Distrito.  

✓ Envío del formulario a aplicar en los jardines infantiles de la Secretaría Distrital de 

integración Social: se realizó él envió del formulario del censo a los ochocientos 

cincuenta y seis (856) jardines infantiles de la Secretaría Distrital de Integración 

Social. 

✓ Despliegue del Plan Operativo Territorial: Se continuó con el desarrollo del Plan 

Operativo Territorial diseñado para lograr un adecuado seguimiento al 

diligenciamiento del instrumento censal para los colegios privados y jardines

[...]

informes presentan información relevante sobre objetivos, fases del proceso, 

características y metodología empelada para la recolección de la información. Así 

mismo, se presenta una aproximación preliminar analítica y descriptiva del sector 

educativo privado con la información recolectada y depurada de cerca de mil cien 

(1.100) colegios privados.  

En este sentido, es importante destacar datos relevantes que comienzan a marcar 

tendencias en la caracterización del sector educativo privado, organizados según las 

categorías establecidas para la recolección de los datos: